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Punkt 1: Evaluering og finansiering af Handleplan for Frivillighed og
Medborgerskab (Beslutning)

27.15.00-A08-1-17

Resume

Strategi for Frivillighed og Medborgerskab blev i 2015 besluttet videreført og i 2017 suppleret med en handleplan, som
har til formål at styrke arbejdet med frivillighed og medborgerskab på tværs af frivllighedsområdet og civilsamfundet i
kommunen. Social- og Sundhedsudvalget bad den 5. februar 2019 om en evaluering af arbejdet med implementering af
handleplanen. Forvaltningen forelægger evalueringens konklusioner samt forslag til finansiering af handleplanens
indsatser i 2020-22. Der skal derudover tages stilling til den videre inddragelse af Strategien for Frivillighed og
Medborgerskab fra 2013. 

Indstilling

Forvaltning foreslår, at

1. evaluering af Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab tages til efterretning,

2. strategi for Frivillighed og Medborgerskab fra 2013 udgår, og at der fremadrettet arbejdes op i mod Handleplan for
Frivillighed og Medborgerskab fra 2017,

3. der afsættes 100.000 kr. årligt i perioden 2020-22, hvoraf 50.000 kr. finansieres af Folkeoplysningsrammen.  

Sagsfremstilling

Forvaltningen har i efteråret 2019 evalueret arbejdet med Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab. Evalueringen er
foretaget på baggrund af løbende drøftelser i arbejdsgruppen (Aktionsgruppen), årlige statusdokumenter, møder med de
politiske formandsskaber samt et fokusgruppeinterview med arbejdsgruppen i september 2019. Evalueringen har primært
haft fokus på rammerne for Handleplanens implementering, herunder organisering og proces, og i mindre grad på effekten
af de iværksatte indsatser.

 

Overordnet peger evalueringen på, at der med Handleplanen er igangsat en lang række indsatser, som har skabt tættere
samarbejde på tværs af foreninger, frivillige og det samlede frivillighedsområde i kommunen. Samtidig peger
evalueringen på en vis uklarhed i organiseringen af arbejdet, herunder behovet for et øget fokus på målopfyldelse,
fremdrift og effekt.

 

Evalueringens konklusioner er uddybet i nedenstående.

 

Strategisk retning og organisering

Det strategiske arbejde med frivillighed og medborgerskab er beskrevet i Strategi for Frivillighed og Medborgerskab fra
2013 (bilag) samt Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab fra 2017 (bilag). Implementering er forankret i et
trepartssamarbejde mellem Frivilligcentret, Folkeoplysningsudvalget og Lyngby-Taarbæk Kommune (Aktionsgruppen),
som årligt udvælger og prioriteret de årlige indsatser (bilag). I praksis tager aktionsgruppens arbejde med implementering
af handleplanen afsæt i Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab fra 2017, eftersom de strategiske tanker og
visioner, der er i strategidokumentet fra 2013 også er at genfinde i Handleplanen fra 2017.

 

Evalueringen peger imidlertid på en oplevet uklarhed om den status, de to strategidokumenter har i forhold til hinanden.
For at skabe et mere tydeligt afsæt for det fremadrettede arbejde og samtidig mindske antallet af styringsdokumenter,
foreslås det at rydde ud i antallet af styringsdokumenter.

 



På ovenstående baggrund foreslår aktionsgruppen, at strategien fra 2013 udgår, og at der fremadrettet alene arbejdes
op imod Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab fra 2017.

 

Målopfyldelse og fremdrift

Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab fra 2017 indeholder tre overordnede mål for styrkelse af frivillighed og
medborgerskab i Lyngby-Taarbæk: "Vi fremmer nye og mangfoldige former for frivillighed", "Vi styrker koordination,
netværk og relationer på tværs" og "Vi udvikler gode samarbejder".

 

Aktionsgruppen udvælger og prioriterer årligt de konkrete indsatser, som skal understøtte målopfyldelsen. Det er
aktionsgruppens rolle at igangsætte/understøtte, følge op og gøre status på hver indsats samt inddrage og afdække behov
blandt det frivillige foreningsliv. Indsatserne er primært udvalgt på baggrund af inddragelsesprocesser med frivillige og
foreninger. Selvom forskellige inddragelsesmetoder er blevet afprøvet, har det vist sig svært at få frivillige og foreninger
til at byde ind med konkrete ideer samt tage et ejerskab herfor. Det er et opmærksomhedspunkt, som aktionsgruppen er
meget optaget af at arbejde videre med, så indsatser i højere grad kan drives i samspil med og mellem frivillige og
foreninger.

 

Derudover har det vist sig mindre hensigtsmæssigt at udvælge indsatser på årlig basis, da flere indsatser ikke når at blive
ordentlig igangsat inden året er gået. Det hænger ikke mindst sammen med, at indsatserne er tæt koblet til det frivillige
foreningsliv, og at det dermed ikke nødvendigvis giver mening at løse indenfor en et-årig periode. I praksis er de fleste
indsatser videreført til året efter.

 

I Handleplanens første periode har det ikke været muligt at måle og evaluere på indsatsernes effekt. Flere indsatser har
derimod haft til formål at understøtte en konkret aktivitet eller proces. Evalueringen peger på, at de fleste initiativer er
gennemført, nogle har vist sig mere hensigtsmæssige at videreføre til året efter, og enkelte har ikke været mulige at
gennemføre i deres foreslåede form.

 

For at skabe et bedre arbejdsgrundlag samt større fremdrift på de handleplanens implementering, foreslår aktionsgruppen,
at der fra 2020 arbejdes med 3-årige indsatser fremfor 1-årige. Derudover vil aktionsgruppen arbejde på at tematisere de
prioriterede indsatser, så de tager afsæt i temaer som fx "unge i fællesskaber", "ældre og ensomhed", "frivillighed på tværs
af generationer" mv. Formålet er at inspirere og invitere flere foreninger og frivillige til at bidrage og tage ejerskab.

 

På ovenstående baggrund lægger arbejdsgruppen op til, at der fremadrettet bliver arbejdet med tre-årige,
tematiserede handleplaner og en større grad af effektopfølgning.

 

Tværgående samarbejde

De seneste år er der arbejdet aktivt med at fremme, synliggøre og styrke frivillighedsområdet indenfor de rammer og
ressourcer, der har været til rådighed i hhv. Frivilligcentret, Folkeoplysningsudvalget samt forvaltningen. Aktionsgruppen
giver udtryk for, at det formaliserede samarbejde mellem forvaltning, Folkeoplysningsudvalg og Frivilligcenter har
medført øget kendskab og nye samarbejder på tværs af områder. Der er åbnet op for nye potentielle samarbejder, og flere
nye kontakter er skabt. Dette har desuden medført, at Folkeoplysningsudvalget har inviteret Frivilligcentret til at blive en
del af Folkeoplysningsudvalget for derigennem at skabe en endnu tættere samarbejdsflade.

 

I forbindelse med vedtagelsen af Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab blev der afsat en pulje på 100.000 kr. i
2018-19, finansieret af budget til Frivilligt Socialt Arbejde samt Folkeoplysningsområdet. Puljen administreres af
Aktionsgruppen og understøtter nye initiativer indenfor frivillighedsområdet. Puljen har blandt andet støttet mindre
initiativer fx etablering af floorball for ældre - et samarbejde mellem Ældre Sagen, FIL og en Idrætsklub - og opstart af et



ungenetværk gennem Frivilligcentret. Puljen har i både 2018 og 2019 endvidere støttet et synlighedsinitiativ igangsat,
hvor foreninger er blevet tilbudt et kursus i at "brande" sig selv via film og billeder. Foreningernes film er blevet vist på
Frivillig Fredag.

 

På ovenstående baggrund foreslår forvaltningen, at der også i perioden 2020-22 afsættes 100.000 kr. årligt til fortsat
at understøtte implementeringen af Handleplanen. 

 

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

 

Økonomi

Forvaltningen foreslår, at der i 2020-22 afsættes 100.000 kr. årligt, som i lighed med den nuværende pulje finansieres
50/50 mellem budget til frivilligt socialt arbejde og budget til folkeoplysning.

 

Der flyttes 50.000 kr. fra budget til frivilligt socialt arbejde (Puljen til §18 midler) til Handleplan for Frivillighed og
Medborgerskab i 2020, 2021 og 2022.

 

Derudover afsættes 50.000 kr. fra Folkeoplysningsområdet til Handleplan For Frivillighed og Medborgerskab i 2020,
2021, 2022.

 

Overskrift Udvalg / Aktivitetsområde 2020 2021 2022 Varig?

Rammereduktion §18
pulje

Social- og
Sundhedsudvalget/Sundhed og
omsorg

-50 -50 -50 nej

Rammen til
Folkeoplysning

Kultur- og
Fritidsudvalget/Folkeoplysning

 - 50 -50 -50  nej

Pulje til Handleplan
for Frivillighed og
Medborgerskab

Kultur- og
Fritidsudvalget/Folkeoplysning

50 50 50 nej

Pulje til Handleplan
for Frivillighed og
Medborgerskab

Social- og
Sundhedsudvalget/Sundhed og
omsorg

50 50 50 nej

I alt (kassen)  0 0  0  

(2020 P/L, t. kr.)

 

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.  

Beslutning



Folkeoplysningsudvalget den 29. oktober 2019

1. Taget til efterretning,

2. Godkendt.

3. Godkendt, at 50.000 kr. finansieres af Folkeoplysningsrammen, under forudsætning af, at Social- og Sundhedsudvalget
bevilger et tilsvarende beløb. Der tages stilling til udmøntningen, når rammen for folkeoplysningsområdet for 2020 er
besluttet. 

 

Anne-Marie Sejer og Tom Jensen var fraværende.

 

 

Bilag

Strategi for Frivillighed og Medborgerskab

Handleplan 2017 - status

Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab - Status handlinger 2017

Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab - Status handlinger 2018

Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab - Handlinger 2019



Punkt 2: Dagsorden for temamøde den 29. oktober om handleplaner vedr.
Folkeoplysningspolitikken (Orientering)

18.15.00-A00-2-19

Resume

Folkeoplysningpolitikken blev vedtaget i 2012 og Folkeoplysningsudvalget har netop afsluttet handleplanen, der blev
vedtaget i 2016. Udvalget har besluttet, at der skal udarbejdes en ny handleplan - gerne for en treårig periode og har i den
forbindelse ønsket at se på handleplanerne for henholdsvis Kulturstrategien, Idræts- og bevægelsesstrategien og
Frivillighed og Medborgerskab. Forslag til ny handleplan for Folkeoplysningspolitikken udarbejdes på temamøde for
Folkeoplysningsudvalget den 29. oktober 2019. 

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling

Temamøde afholdes den 29. oktober 2019 kl. 17.30-20.00 i Lyngby Idrætsby mødelokale 1.

 

På mødt vil forvaltningen stå for en proces, jf. vedhæftede program (bilag).

 

I forbindelse med udarbejdelsen af en ny handleplan vedr. Folkeoplysningspolitikken ser vi på handleplaner vedr. tre
andre strategier inden for Kultur-, frivlligheds- og idrætsområdet.

Forvaltningen medbringer til mødet diverse strategier og handleplaner til alle, men strategierne findes på kommunens
hjemmeside, jf. nedenstående links, og handleplan for Kulturstrategien og Idræts- og Bevægelsesstrategien og handlinger
i 2019 for Frivillighed og Medborgerskab er vedhæftet (bilag).

 

Folkeoplysningspolitikken og den netop afsluttede handleplan vedhæftes til orientering (bilag).

 

Idræts- og Bevægelsesstrategi file:///C:/Users/tss/Downloads/Idr%C3%A6ts-%20og%20Bev%C3%A6gelsesstrategi%20-
%20final.pdf

Kulturstrategi file:///C:/Users/tss/Downloads/Kulturstrategi_0.pdf

Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab
file:///C:/Users/tss/Downloads/Handleplan%20for%20frivillighed%20og%20medborgerskab.pdf  

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven, fsv. angår Folkeoplysningspolitikken.  

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 

Beslutningskompetence

Folkeoplysningsudvalget. 

Beslutning

file:///C:/users/tss/downloads/idr%c3%a6ts-%20og%20bev%c3%a6gelsesstrategi%20-%20final.pdf
file:///C:/users/tss/downloads/idr%c3%a6ts-%20og%20bev%c3%a6gelsesstrategi%20-%20final.pdf
file:///C:/users/tss/downloads/kulturstrategi_0.pdf
file:///C:/users/tss/downloads/handleplan%20for%20frivillighed%20og%20medborgerskab.pdf


Folkeoplysningsudvalget den 29. oktober 2019:

Godkendt.

 

Anne-Marie Sejer og Tom Jensen var fraværende.

Bilag

Temamøde i Folkeoplysningsudvalget 291019

Folkeoplysningspolitik 2012

Status handleplaner Folkeoplysningspolitik maj 2019

Handleplan 2019-21 - Idræts- og Bevægelsesstrategi

Handleplan 2019-21 - Kulturstrategi

Handleplan 2019 for Frivillighed og Medborgerskab
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